
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 130 г. Челябинска» 
(М АОУ «СО Ш  № 130 г. Челябинск»)

П Р И К А З

25.05.2023 № 01-06//$ ~/

Об участии в городской межведомственной 
профилактической акции 
«Подросток» в 2023 году

В соответствии с распоряжением Администрации города Челябинска от
09.01.2023 № 29 «О проведении межведомственных профилактических акций на 
территории города Челябинска в 2023 году», приказом Комитета по делам образования 
города Челябинска от 30.08.2022 № 2012-у «О мерах профилактики необучения, 
безнадзорности, правонарушений, социальных патологий среди несовершеннолетних в 
2022/2023 учебном году», планом работы Комитета по делам образования города 
Челябинска на 2023 год, в целях профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, организации отдыха и занятости в летний период детей и 
подростков, находящихся в социально опасном положении, состоящих на 
профилактическом учете в органах внутренних дел и образовательных учреждениях, 
приказом Комитета по делам образования города Челябинска от 24.05.2023 № 1140-у 
«Об участии в межведомственной профилактической акции «Подросток» в 2023 году».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в городской межведомственной профилактической акции 

«Подросток» (далее -  Акция).
2. Утвердить план мероприятий по проведению в ОУ Акции (Приложение 1).
3. Заместителям директора по воспитательной работе Сафиной Н.Ш., 

Догадаевой И.Е.:
1) создать организационно-управленческие условия для обеспечения 

содержательного отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в социально 
опасном положении, состоящих на профилактических учетах;

2) обеспечить выполнение мероприятий, проводимых в рамках Акции, всеми 
участниками образовательных отношений;

3) провести с педагогами ОУ инструктивно-методические мероприятия по работе 
в период летних каникул с детьми, нуждающимися в особой заботе государства, 
находящимися в социально опасном положении;

4) провести самоэкспертизу деятельности по вопросам профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организации занятости и 
отдыха в летний период детей и подростков, находящихся в социально-опасном 
положении, состоящих на профилактическом учете в ОВД и образовательных 
учреждениях, пропаганде здорового образа жизни (приложение 2 приказа Комитета);

5) обеспечить предоставление информации по итогам профилактических 
мероприятий в СП МКУ «ЦОДОО» в установленные сроки, а также дополнительно по 
оперативным запросам (Приложения 3);

4. Заместителю директора по информатизации Пятаевой С.В. обеспечить 
организационно-технические условия для работы электронного информационного



ресурса (рубрика «Подросток») на сайте школы;
5. Социальным педагогам Казанцевой Е.П., Волошенко С.С.:
1) обеспечить выполнение мероприятий, проводимых в рамках акции 

«Подросток»;
2) сформировать и своевременно обновлять пакет документов по работе в период 

летних каникул с детьми, нуждающимися в особой заботе государства, находящимися в 
социально опасном положении (приложение 3);

3) провести самоэкспертизу деятельности по вопросам профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организации отдыха и 
занятости в летний период детей и подростков, находящихся в социально опасном 
положении, состоящих на профилактическом учете в ОВД.

4) предоставить информацию о занятости обучающихся, находящихся на 
различных видах профилактического учета (приложение 3) - в срок до 30.05.2023, а 
далее ежемесячно до 01.06.2023, 30.06.2023, 31.07.2023 и 24,08.2023.

5) своевременно предоставлять информацию и статистические сведения о 
промежуточных итогах профилактических мероприятий в сроки до 20 июня, до 20 
июля; до 21 августа 2023 года - итоговую информацию (приложения 4, 5, 6) и 
статистические сведения об участии в Акции и результатах самоэкспертизы 
деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
пропаганде здорового образа жизни, а так же дополнительно по запросу в СП «ЦОДОО» 
на адрес электронной почты lenruo@vandex.ru с пометкой «Для Силкиной С.В. 
Подросток»

6. Классным руководителям поддерживать постоянную связь с родителями 
(законными представителями) обучающихся группы социального риска с целью 
контроля занятости детей.

7. Контроль выполнения приказа возложить на заместителей директора по 
воспитательной работе Сафину Н.Ш., Догадаеву И.Е.

Директор М.А. Машкина

Сафина Н.В.
Догадаева И.Е.
Разослать: в дело, адресатам, разместить в АС СГ

mailto:lenruo@vandex.ru

